1

2022 年全国少数民族体育学术会议征文通知

各有关单位、广大体育科技工作者：

为深入学习习近平总书记在中央民族工作会议上的重要

讲话精神，贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加

强和改进新时代学校体育工作的意见》、《关于实施中华优秀 传

统文化传承发展工程的意见》等文件指示，落实国家体育总 局、

国家民委等部门印发的《“十四五”体育发展规划》、《关 于进一

步加强少数民族传统体育工作的指导意见》等文件要求， 弘扬中华

优秀传统文化，推动少数民族传统体育创新性发展， 夯实“立

德树人”根本目标，以民族传统体育铸牢中华民族共 同体意识，

由中国体育科学学会武术与民族传统体育分会、全国普通高校中

华优秀传统文化传承基地（武术）、全国学校体 育联盟（中华武

术）主办，湖北民族大学承办，上海体育学院 中国体育非物质

文化遗产研究院协办的“2022 年全国少数民族体育学术会议”

将于 2022 年 6 月 10-12 日在湖北民族大学 体育学院举办。现

将有关事宜通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国体育科学学会武术与民族传统体育分会

全国普通高校中华优秀传统文化传承基地（武术） 全

国学校体育联盟（中华武术）

承办单位：湖北民族大学

2

协办单位：上海体育学院中国体育非物质文化遗产研究院

二、会议主题

加强少数民族体育研究 铸牢中华民族共同体意识

三、会议时间和地点

（一）时间:6 月 10-12 日

（二）地点:华龙村大酒店（湖北省恩施市东风大道 351 号）

四、征文报送

（一）征文范围

凡未在全国性学术会议刊物上发表过的论文均可报送，征

文选题指南仅为选题提供参考，不作为论文题目，投稿者可从

不同层面、不同视角确定具体论文题目。

（二）选题指南

1. 习近平总书记关于体育工作重要论述的研究

2. 铸牢中华民族共同体意识与民族传统体育研究

3. 民族传统体育与共建共治共享中华民族共有精神家园

研究

4. 少数民族体育社会组织与社会治理共同体建设研究

5. 中外民族传统体育比较研究

6. 体育非物质文化遗产保护、传承与发展研究

7. 武陵山片区少数民族体育文化研究

8. 民族传统体育课程思政研究

9. 民族传统体育的竞技训练理论与实践研究

3

10. 少数民族体育助力乡村振兴的路径研究

11. 其他相关自选题目

（三）投稿须知

1. 报送要求

（1） 投稿者以第一作者身份报送论文摘要 1 篇。

（2） 摘要字数不超过 1500 字。

（3） 格式要求：论文题目为黑体、三号字、居中、一般

不超过 30 个字；作者姓名、单位为楷体、小四号字、居中，

单位注明全称及所在部门；摘要、关键词为宋体、小四号字、

1.5 倍行距、两端对齐。

（4） 申报者自行做好报送论文的查伪、查重工作，坚决

杜绝学术不端行为。如有学术不端行为，申报者负全责。

2. 报送时间和方式

（1） 报送时间：截止时间为 2022 年 5 月 20 日。

（2） 报送方式：论文摘要报送电子版，以附件形式发送

Word 版至会议邮箱：hbmzdxty2022@163.com。邮件主题为：

姓名+论文题目。

五、相关说明

1. 会议不收取会务费，往返交通费、食宿费、餐费自理。

2. 联系地址：湖北民族大学体育学院（湖北省恩施市学院

路 39 号）。

3. 联系人：

mailto:hbmzdxty2022@163.com

4

主办单位：李守培 15221737323 朱宏燕 15221118189

承办单位：朱 欢 18817873692 宋庆龙 18372538609

刘尧峰 15971719922 万 利 13597777318

欢迎各有关单位、广大体育科技工作者积极参与并踊跃投 稿。

有关录用通知和参会事宜将另行通知。

中国体育科学学会 全国普通高校中华优秀 全国学校体育联盟（中华武术）

武术与民族传统体育分会 传统文化传承基地（武术）

（中国体育科学学会代章）

2022 年 2 月 23 日